ETHELREDUS seu Ethelredus II, Anglorum rex, sancti Edwardi frater et successor, Danos omnes in regno commorantes necari jussit; ipse an. 1013 sceptrum reliquit filio Edwardo. De eo exstant leges et diplomata, CII, 1165.

ETHELWALDUS, de quo nihil reperitur nisi epistola quam scripsit S. Aldheimo Scireburn. episc. quem præceptorem suum nuncupat circa 705. Huic adolescenti et discipulo rescripsit Aldhelmus et eum hortatur ut a viliis aetatis suæ absteat. LXXXIX, 97.

ETHELWOLDUS (S.), episcopus Vintoniæ suæ patriæ. Sub S. Dunstano Glastoniensis educatus est, et monachus factus est, postea abbas Abbenodoniensis unde ad episcopatum est electus. Librum edidit *De modo vivendi apud monachos ordinis S. Benedicti*. Obiit an. 984, CXXVII, 78.

EUCHERIUS (S.). Lugdunensis episc. Ex nobili natus prosapia, post acceptam accuratam educationem primum Galliam uxorem duxit; in insulam Leroneum iuxta Lirinum se recepit cum liberis et uxore ubi anachoreta vixit, filios edocens, dulce cum amicis litterarum commercium agens. Sanctimonia celebris ad episcopatum Lugdunensem evectus est. Obiit an. 454. Epistolas et opuscula reliquit, L, 686.

EUCLEIDES, illustris mathematicus quem diu cum aîo Megarensi philosopho promiscue habuerunt scriptores. Arithmeticam geometriamque docuit in Alexandria sub Ptolemæo Lagi filio, an. 320 ante Christ. Elementa scripsit in duos libros quos habes e Græco-Latina translatos apud Boetium, LIII, 1307.

EUDOXIA LUCINA, primum Valentiniani III uxor et deinde ipsius Maximi qui hunc interfecerat; postea in manus Genserici Vandalorum regis se commisit qui eam se captivam retinuit. Sæc. v vixit. De ea exstat apud S. Leonem epistola Græco Latina ad Theodosium Imperat. LIV, 861.

EUGENIUS (S.) Carthaginensis episc. Gente Afer electus est a sua Ecclesia cum consensu Hunerici Vandalorum regis; ab annis 2 Ariatorum malitia vacans erat hæc sedes. Luculentam fidei professionem regi obtulit quæ ad silentium hinc redegit hæreticos, tamen postea ab eodem rege in Tripolitanum relegatus est et hæretico episcopo commissus qui eum excruciet. Alligense civitatem Galliarum asportatus, obiit an. 485. De eo exstat epistola ad cives suos de custodienda fide catholica, LVIII, 767.

EUGENIUS (S.), episcopus Toletanus sæc. vii floruit. Primum clero Toletano ascriptus fuit, deinde amore solitudinis in monasterio Casareugustanum se recepit unde assumptus est ut infulas indueret episcopales. Librum de Trinitate scripsit, et carmina quedam edidit, LXXXVII, 358.

EUGENIUS II, pontifex Romanus. Natione Romanus an. D. 824 successit Paschali papæ I; tres annos seipsum occupavit. De eo exstant diplomatæ, epistolæ et decreta, CV, 612.

EUGENIUS III pap., Bernardus appellatus antequam ad summum pontificatum eveheretur, floruit xii sæc. Primum canonicus et vicedominus ecclesie Pisanæ fuit, dein S. Bernardi prædicationibus et miraculis permotus saculo valdeceus in Claramvallem se recepit, monachus viiia monasterii officia implere ardebat; postea abbas electus est monasterii S. Anastasii ad Aquas-Sarvias. Adeoque illud strenue rexit ut post obitum Lucii papæ electus sit. Obiit an. 1154, CLXXX, 1009.

EUGYPIIUS, monasterii incerti abbas, gente videtur Afer, Scripturis et literis valde eruditus, et sanctitate vitæ conspicuus. sub Anastasio imperat. caruit. Divi Augustini operum compendium feliciter collegit, LXII, 549.

EULOGIUS (S.), archiepisc. Toletanus martyr. Nobili stirpe et e patriciis parentibus Cordubæ natus est. et Ecclesie servitio mancipatus, multis virtutibus claruit, et vitam glorioso martyrio coronavit, an. 859. De eo exstant Memorialis sanctorum et epistolæ, CXV, 704.

EUMENIUS, origine Græcus, in Gallias Augustodunum se recepit, inde in aula Constantii Chlori Caesaris magistrus fuit sacrae memoriæ, illoque munere tanta præstantia functus est ut institutus sit scholarum moderator Atheniensis civitatis cum larga annuali pecunie summa quam in restituendis scholis impendit; tamen gentilis videtur fuisse, sæc. iii floruit. De eo exstant Panegyrici quatuor, VIII, 619.

EUPHEMIA, imperatrix et Justinii Aug. uxor, respondet epistolæ Hormisdæ papæ, cu us auctoritatem et solertiam laudat et ipsius precibus se simul et conjugem commendat, an. 519, LIII, 487.

EUPHRONIUS (S.), Augustodunensis episcopus. De eo nihil compertum habemus. Ipse et Lupus Trecentensis episc. scripsere epistolam ad Talasium Antegavensem episc. De vigiliis Natalis Domini, Epiphaniæ et Paschæ, de bigamis, et de iis qui conjugati assumuntur ad ordines, an. 479, LVIII, 64.

EUREMARUS, Hierosolymitanus patriarcha. Sæc. xii floruit inuenta: ad Lambertum Atrebat. scripsit apud quem instructus fuit ac educatus; ideo dilectionem et omne obsequium se pro eo profliteri palam declarat, CLXII, 677.

EUSEBIUS (S.) papa. Juxta T Memontium eodem anno 510 obiit quo creatus est S. Pontifex. De eo exstant epistolæ tres et decreta, VII, 1101.

EUSEBIUS PAMPHI, episcopus Casareensis in Palestina. E celeberrimis Ecclesie episcopis sed multarum

turbarum causa fuit. De eo exstat Constantini imperatoris Vita. Obiit an. 358, VIII, 9.

EUSEBIUS, THEOGNIUS, THEODORUS, BERYNTHUS et alii Orientis episcopi qui in Antiochæno concilio Marcellum Ancyranum damnaverant ad Julium papam scribunt et ipsum accusant eoquod in communionem eundem Marcellum receperat a se depositum, sed eos refellit Julius et increpat in rescripto et ad Athanasii partes ut redeant hostat, circa 341, VIII, 977.

EUSEBIUS (S.), episcopus Vercellensis. Natione Sardinus fuit; primum Ecclesie Romanæ lector; postea episcopus factus est; ipse primus monasticam vitam cum clericali professione conjunxit apud occidentales. Aliquanto tempore exsul exstitit ab Ecclesia sua; synodus Alexand. sub S. Athanasio adiit. Denique ad suos reversus obiit circa 370. Codices Evangeliorum accurate collegit, et transcribi curavit. De eo exstant tres epistolæ, XII, 9.

EUSEBIUS, Mediolanensis episc. Legatus Leonis papæ ex Oriente reversus, concilium Mediolani cum episcopis provincie celebravit circa an. 452 in quo damnatae fuerant hæreses contra Domini Incarnationem, quibus tunc agnoscatur orientalis Ecclesia. Hujus concilii acta per episcopum synodicum S. Leonis significavit, LIV, 945.

EUSEBIUS quidam multa de Vita D. Hieronymi tradidit quæ ad Damascum Portuensem episc. postea patriam sub Formosi nomine direxit; sed nihil de ejus patria et anno compertit. Vixit sæc. ix, XXII, 239.

EUSEBIUS Cremonensis. Vitam edidit D Hieronymi et antiquo manuscripto Mediolani asservato, ubi quedam Joanne Beletho excerpta leguntur. Quando hanc edidit non constat, sed sæc. xv vel xvi ultra rejici nequit, LIII, 255.

EUSEBIUS BRUNO, episcopus Andegav. Electus an. 1041, concilio Rheinensi interfuit an. 1049. Prædictor judicasse de sacramento altaris et opinionem secutum esse hæresiarche Berengarii; obiit an. 1281. De eo exstat epistola ad Berengarium, CXIV, 12 2.

EUSTATHIUS, abbas monasterii S. Petri Carnot. Per chartam memorat quandam matronam quæ a primo marito duos habuerat filios, unum ex his obtulisse prefato monasterio et propter eum quosdam donatus prædia. Cæterum de eodem nonnulla alia diplomata exstant. An. 1088, CLV, 548.

EUSTACHIUS II, Bullonius comes et ejus uxor Itha (sancta) tres habuerunt filios e quibus illustris Godofridus qui primus Hierosolymæ rex proclamatus est. De his exstat diploma donatoris pro Leuensi Ecclesia an. 1170, CLV, 453.

EUSTACHIUS; Bullonius comes, illustris Godofridi frater, quem ad bellum sacrum secutus est. Inscribitur ejus nomen quibusdam epistolis, CLV, 390.

EUSTACHIUS, S. Petri Carnot. abbas, totius evangetus nomine emit ab Hugone Gausceini de Verneço filii mediætae veteris ecclesie semirutæ cruciati Villa sitæ xv solid. nummorum an. 1102, CLV, 286.

EUSTATHIUS de Mesnilo, professor et decanus facultatis studiorum Parisiensis, de communi voto episcopi et aliorum hujus facultatis membrorum relationem rededit adversus inveteratum et indignum abusum qui vocabatur *Fatuorum festum*, cujus abolitionem efflagit an. 1444, CCVII, 1169.

EUSTATHIUS Sebastenus, Theophilus Cartabulensis et Silvanus Tarsensis episcopi, ab his qui Macædoni hæretici partes tuebantur adversus Arianos ad liberium papæ legati mittuntur an. 366. Qui fidem Nicænam profiteri simulantes eum deceperunt. Eustathius, modocarianus, modo Macedonum fautor, et si res postulat orthodocus, ac quid vitem histrionis personam e it. Exstat de eo et sociis fide. professio, VII, 1577.

EUSTATHIUS quem virum disertissimum vocat Cassiodorus, floruit circa an. 440. transtulit e Græco sermone in Latinum hominias ix S. Basilii in Hexameron, quam versionem propriæ dicitur sorori, LIII, 866.

EUSTOCHIUM (sancta), virgo Deo sacra cum Patre matre in Beihlelem prope D. Hieronymum se recepit. Ipso duce viam perfectionis a mulavit. De ea et Patre matre exstat Epistola ad Marcelam de laudibus et delectis eremi. Obiit an. 419, XXII, 485.

EUSTOCHIUS, Turonensis episc. v sæc. floruit; multis interfuit conciliis; una cum Leone Buturiensi et Victorio Cenomanensi episcopis epistolam scripsit ad episcopos tertie Lugdunensis qua declarat e communicatos clericos qui, pratermissis ecclesie asitro judicio, sacellarem adierint potestatem, LIII, 1013.

EUSTOCHIUS, Ecclesie Romanæ sacerdos. Vitam transtulit sanctæ Pe agiæ, scriptam a Jacobo Ecclesie Edessenæ diacono post sæc. vi, LXXIII, 663.

EUTHERIUS Tyrenensis episc. Nestorii diocesis ad-

fraganus eum in hæresim seculus est. Depositioni Crillii et Memnonis subscripsit; Ephesino concilio seu potius Iatrocinio cum Nestorii fautoribus adfuit. Exstant de eo fragmenta sermonum adversus S. Cyrillum, XLVIII, 1685; I., 595.

EUTRANDUS, Toletanus subdiaconus, postea Ticiensis diaconus ut videtur, a patria exsul et a Mauris rexatus; Chronicon Dextri quod in Fuldensi monasterio repererat transcripsit et ad an. usque 650 perduxit et illud exinde usque ad Regismundum Elibertanum et suum episcopum persecutus est, circa an. 960, LXXX, 635.

EUTROPIUS (S.) episcopus, antea abbas fuit monasterii de cuius nomine silent historici, in Hispania natus est v. sæculo. De eo duæ exstant epistolæ a sancto Isidoro Hispalensi laudatæ, una ad Licinianum, altera ad Petrum Hurbicensem episc., LXXX, 9.

EUTROPICUS, presb. Longobard. Exeunte ix sæculo florebat. De eo nihil traditur nisi quod auctor sit libelli de iuribus ac privilegiis imperatorum Romanorum in imperio Romano, CXXII, 961.

EUTYCHES, Constantinop. monachus et abbas. Primum virtute et scientia clarus, e cubilio suo exiit ut Nestorii impiam contunderet doctrinam, sed in contrarium errorem lapsus est, quod cum lectu dicendum, pertinaci animo propriæ adhæsit sententiæ; damnatus est in concil. œcum. Constantinopolitano an. 448 sub Flaviano patriarcha, deinde in concil. generali Chalcedon. an. 451, in quo depositus est Dioscorus Alex. ejus asecela Diu supervixit hæc hæreticorum secta apud Orientales, LIV, 715.

EUTYCHIANUS (S.) pap. Patria Etruscus, papæ Felici successit an. 275. Impugnavit Manichæorum sectam quæ, eo sedente, orta est. De eo exstant nonnullæ epistolæ et decreta, V, 157.

EUTYCHIUS, Constantinop. episc. Sub Justiniano Augusto, concilio ibidem habito an. 533, interfuit adversus Eutychnos. Depositus et in exsilium pulsus, in sedem suam resitatus est, post Justiniani obitum, errore quodam retractato circa mortuorum resurrectionem an. 582. De eo superest epistola ad Vigilium pap., LXXI, 61.

EVAGRIVS, presbyter et foris episcopus Antiochenus, quem memorat D. Hieronymus. Vitam S. Anonii a S. Athanasio Alexand. scriptam e Græco Latine transiit; quo vero anno floruerit non consentiunt historici, LXXIII, 124.

EVAGRIVS, monachus, circa 420 floruit. Scripsit a terationem Judæi et Theophili Christiani, et sententias ad monachos sui temporis et ad virgines. Nihil reperitur quo distingui possit a præcedente, nec quo constat eundem esse, XX, 1062, 1165.

EVANTIUS, abbas. Hunc Blasagnus et Fabricius animadvertunt distinguendum esse ab alio Viennensi Evan qui obiit an. 585. Epistolam scripsit contra eos qui sanguinem animalium esse immundum existimant; videtur in ipsa epistola hunc fuisse Hispanum Toletanumque archidiaconum (sæc. viii), LXXXVIII, 719.

EVARISTUS (S.), pap. et mart. Anæ eto successit. Ipse primus Urbem dividit in varias parochias. Obiit an. 112 sub Trajani persecutione. Illi tribuuntur ab Isidoro Mercatore nonnulla decreta et epistolæ, sed totum vere suppositum, CXXX, 81.

EVERVINUS seu **ERVINUS**, monasterii Steinfeldensis præpositus et postea abbas, ad sanctum Bernardum Claraevallens. scripsit de hæreticis sui temporis, CLXXXII, 676; CLXXXV, 390.

EVILO, comes de Salz et ejus uxor Regina dederunt abbati de Alba Ripa quiddam habebant in eodem territorio an. 1135, temporibus Wilenci Lingon. episc., CLXXXV, 1433, 1431.

EVODIUS, episc. Upsalensis in Africa, v. sæc. floruit. Librum scripsit de miraculis S. Stephani quem asportavit Orosius in Occidentem quique laudatur a S. Augustino in xii lib. *De civitate Dei*. Quidam eidem tribuunt librum de fide, XXXI, 1233.

EVREMARUS, Carthagensis archiepisc., fratris canonici S. Sepuchri bona quædam contulit pauperum egestati subvenire queant, an. 1129, CLV, 1168.

EWRWINUS, dono concessit ecclesie S. Salvatoris in pago Ruriegna duos jornales terræ super fluvio Rura in loco qui dicitur Wih: quod actum est in Werthnensi monasterio an. 847, Lothario imperante, XCIX, 806.

EZELO, Cluniacensis monachus, paulo post Hugonis abbatis obitum vitam hujus sancti scripsit, ex qua exstant excerpta. xii sæc. floruit, CLIX, 909.

F

FABIANUS (S.), pap. et mart. natione Romanus, S. Anteri in locum successit. Plurimas extruxit ecclesias et oratoria in variis Romæ cœmeteriis; episcopos ordinavit quos misit in Gallias: martyr obiit in Dehi persecutione an. 250. Exstant decreta falso ei attributa. CXX, 151.

FACUNDUS, Hermianensis episc. In Byzacena Africa provincia, post Basilii consulatum claruit, Justiniano aug. De eo meminit Cassiodorus, quem hæreticorum destructorem nuncupat; scripsit lib. xii pro defensione trium capitulorum, unum adv. Marcionem et epistolam de Ide catholica. (An. 547.) LXXVII, 520.

FALCO, clericus, partem hereditatis donavit Dominico abbati S. Bartholomæi pro ecclesia S. Georgii. (absque anni mentione, inter diplom. Longob.) LXXXVII, 1441.

FALCO Beneventanus, primum notarius et scriba palatii quem ob constantem fidelitatem in his temp. statibus Innocentius II tutatus est. Rogante abbate Petro chronicon scripsit in quo de rebus sui temporis tract. CLXXXIII, 1115.

FALTONIA (Valeia Proba) Avellii præconium iuxta poeta. Ex Virgilio centonem de mundi fabrica et de Evangelii contextu: florebat circa an. 400. XIX, 801.

FARDULUS, Sandionysianus abbas, genere fuit Longobardus. Capta Papa in Franciam adductus est a Carolo Magno cui et charus effectus est, et a quo mox S. Dionysii monasterio est præpositus. Obiisse creditur an. 806. De eo exstant metrica opuscula XCIX, 822.

FARICUS, ut videtur monachus sæc. viii, gente Britannus, ejus vita a nemine revelatur. Ipse nobis vitam tradidit S. Adhelmi, LXXXIX, 65.

FARO (S.), episcopus Meldensis, a Burgundis editus parentibus, primam ejus vitæ partem in aula regis Theoderici III egit; postea, surgente sorore mundo Galicensis in clerum ingressus fuit; an. 626 factus est episc., obiit autem an. 672. De eo exstant chartæ. LXXXVII, 1132.

FAROLDUS, Spoleitanus d. x. religiosissimus vir multa Farfensi monasterio donavit, in territorio Sabinensi sito, ut videtur per epistolam quam papæ Joanni VI scripsit VII. sæc. Cl., 1506.

FARSITUS Hugo *Vide Hugo*.

FASTIDIUS presbyt. Arianus de quo exstat inter epistolam S. Fulgentii scriptum sermo qui erroris venenum continet, nihil de ipso reperimus, LXV, 375.

FASTIDIUS Britannus episc. Claruit tempore Cyrilli Alexand. ac Theodori Ancyran. Pe agii contræmnei sul hæresim seculus est. De eo exstat liber de vita christiana. I., 579.

FASTREIUS, Claraevallensis abbas. Ex nobili prosapia natus, xi sæc. floruit. A puero peritis magistris traditus est; monachus, postea abbas Claraevallensis monasterii factus est: ex eo duos tantum epistolam habemus. Obiit an. 1163. CLXXXVIII, 1657.

FAUSTINUS (S.), presbyter seu episcopus, sæc. v. vixit. Sed de eo nullum exstat monumentum, dilecti enim ab eo quem refert Gennadius qui nedum fuerit sanctus, Luciferianis manifeste adhæsit. De præconi Faustino exstat homilia in Domini passionem. LIX, 407.

FAUSTINUS, presb. Partes egit Luciferianorum, juxta Gennadium libros vii scripsit adversus Arianos quos ad reginam Flacchiam direxit (an. 381) XIII, 29.

FAUSTUS Monachus, iv exeunte sæc. floruit. De illius vita nihil nobis traditum legitur; librum scripsit adversus fidem catholicam quem refutavit S. Augustinus. XX, 79.

FAUSTUS (S.), Rhegiensis episcopus in Gallia primum monachus factus est in monasterio Lirineni. Pelagianorum hæresim impugnavit, sed a fide aliquandiu declinavit, mox conversus in Ecclesie communionem sancte pieque obiit, an. 485 LVIII, 775.

FELICITAS (-aneta). Africana mulier quæ adhuc catechumena jussu Hilariani proconsulis, cum Perpetua, Saturo et aliis comprehensa martyrii coronam adeptæ est an. 203. Creditur ad actorum redactionem concurrisse. III, 17, 46.

FELIX, JADER et **POLIANUS** episcopi Africani cum multis presbyteri Christianisque ad metalla in Siguensi provincia d. mnati, ad S. Cypriani epistolam respondent, summas ipsi gratias agentes pro subsidii sibi ab eo missis. (An. 258.) IV, 423.

FELIX I. (S.), papa et martyr. Patria Romanus, S. Dionysio successit an. 269. Sub ejus pontificatu orta est hæresis Pauli Samosatani, quam condemnari procuravit, sec. sæviente sub Aureliano persecutione martyr occubuit an. 274. De eo quatuor supersunt epistolæ. C, 135.

FELIX Aptungitanus in Africa episcopus; ipse et Cæcilianum ordinavit episcopum Carthag. Postea accusatus est tradidisse sacras Scripturas dum flagraret persecutio. Quo-

modo autem sese purgaverit vide ejus acta. (an. 305.) VIII, 715.

FELIX II (S.), papa. Natione Romanus, ab Arianis suffectus est in locum exsulantis et relegati Liberii. Sed mox ipse adversus Arianos sedit excommunicando Constantium, Ursacium, Valentem et ipsorum assecras et sic ex schismatico legitimus Ecclesiæ universalis pontifex haberi cepit et ob eminentes virtutes inter sanctos ascribi. Obiit an. 355. Supersunt de eo epistolæ et decreta. XIII, 9.

FELIX III (S.), papa. Natione Romanus, Felici exiude presbyteri filius, an. 483 summus factus est Pontifex; anathematizavit impium Zenonem et ejus errores. Obiit an. 492. De eo exstant epistolæ et decreta. LVIII, 890.

FELIX IV. papa. Natione Sannio, ad sedem Romanæ Ecclesiæ pervenit, favente Theodorico Gothorum rege, an. 526, et p. p. Joanni I successit. Obiit an. 530. Tres illi tribuntur epistolæ, sed duæ priores apocryphæ videntur. LXV, 9.

FELIX diaconus papæ legatus, vide GERMANUS.

FELIX, Messanensis Ecclesiæ in Sicilia episcopus, Eucarpo successit. Obiit circa 590. De eo exstat epistola ad Gregorium de matrimonio inter consanguineos. LXXVII, 4520.

FELIX, Lemovicensis episc., Simplicii successor, misit Paternum abbatem ad concilium Cabilonense circa 644. De eo exstat epistola ad S. Desiderium Cadurcensem episc. LXXXVIII, 266.

FELIX Narbonensis episc. Querelas de quodam laico seu clerico Ecclesiæ Cadurcensis misit ad S. Desiderium, qui, ad hujus injuriæ reparationem, reum remisit ut de eo quid vellet ipse faceret: sed, calumniarum veneno, per biennium inter eos viguit discordia; demum penituit hujus rei Felicem, et a Desiderio veniam petiit. (An. 648.) LXXXVII, 266.

FELIX, Lucensis episc. monasterio S. Frigidiani confirmavit quæ a Faulone ei donata fuerant et ipse nova dona adjecit an. 685. Quam chartam confirmavit Cunibertus, Longobardorum rex an. 700. LXXXVII, 1347.

FELIX, Ravenatensis episc. electus est an. 707. Sermones sancti Petri Chrysostogi in unum coegit volumen. Eloquencia simul et pietate clarus obiit an. 717. LXXXIX, 338.

FELIX, Toletanus episc. S. Juliani coetaneus et successor in episcopatu: Ecclesiæ Tolet. nam 7 annos gubernavit, et an. circiter 700 obiit. Sancti Juliani prædecessoris itam seu potius elogium conscripsit, XCVI, 443.

FELIX quidam presb. cellam sitam in loco Rocasham dicto in pago Flandrensi, donavit monasterio Sithivensi, cui tunc præerat Nautharius abbas, circa an. 715. De eodem exstat alia emptio charta, CXXXVI, 1207, 1211. Vide chartam probabiliter de eodem; LXXXVIII, 1504.

FELIX, Urge-lensis in Hispania episc. Hæreticus vir divinitatem Christi perimens, pluribus in conciliis condemnatus est, depositus et Lugdunum relegatus, ubi penitens demum retractationem dedit. Juxta quosdam impunitus obiit circa an. 818, XCVI, 848.

FERENTIANUS, episcopus in Italia, Innocentium III pap. consulti super causa matrimonii cujusdam qui mulieri non dum nubili fidem promiserat, et cui postmodum a. ia fuerat desponsata, an. 1200, CCXIV, 25.

FERNANDUS II, Hispaniarum rex, Alphonsi VIII filius et successor; obiit an. 1187. Ad Alexandrum III pap. epistolam scripsit qua dominium agnoscit S. Pontificis an. 1172. CC, 1569.

FERRANDUS FULGENTIUS, Carthaginensis Ecclesiæ diaconus et S. Fulgentii episc. propinquus, floruit circa 550. Prudentia et consilio eminus. Ex illius scriptis supersunt epistolæ et opuscula, LXVII, 878.

FERREOLUS (S.). Uceticensis episc. Monasterium nominis sui condidit an. 538, et monachis regulam dedit quam Lucretio Dircensi episc. dicavit LXVI, 959.

FESTUS (Sextus Pompeius). Grammaticus IV sæc., Varii Flacci illustris grammatici libros epitomavit, quos postea Paulus diaconus in compendium redegit; ita ut pene causa fuerit cur omnino desperierit hoc opus, cujus fragmenta tantum supersunt, XCV, 1605.

FIDIS vicemittissa Narbonensis. Ecclesiam S. Petri de Sermir in diocesi Ruthenensi et totum montem qui de Poieth dicitur monasterio dedit Moissiacensi quod a Clunaco pendet, an. 1077, CLIX, 967.

FIRMATUS, S. Leobini canonicus domum et vineas donavit monast. S. Petri Carnot. an. 1049, CLV, 322.

FIRMILIANUS, episc. Cæsariæ Cappadociæ. Floruit in sæc. Cæcæ S. Cypriani, cujus sententiæ adhaesit de rebaptizandis hæreticis adversus sanctum Stephanum pap. Sed, ut Cyprianus, in verborum vehementia charitatem nec abjuravit. De eo exstat epistola ad Cyprianum, III, 1133.

FIRMINUS. Vide CRYSTUS.

FLAVIANUS (S.), archiepisc. et patr. Constantinop. Eutychetem anathematizavit Concilio Ephesino in quo impius Dioscorus Alexand. eum ita piæ et lectus contudit ut triduo postea obiit an. 449, LIV, 725, 743.

FLODOARDUS sive FROMBARDUS, canonicus Rheimensis. Sparnacop oppido ad Matronam, vulgo dicto Epernay, natus est anno 891. Floruit sub regibus Ludovico Transmarino et Lothario. Historiam Rheimensem contulit, non pauca carmina tradidit, annales et alia opuscula. Obiit an. 866, CXXXV, 9.

FLODOINUS quædam dedit prædia in rivulo Hesepe sita episcopo Hidigrim in Germania (sæc. IX), XCL, 815.

FLORENTIUS, magister officiorum in aula Constantii imperat. qui in exsilium Dalmatiam missus est a Juliano imperat. Epistolam scripsit an. 359 Luciferi (alaricani) ipsum interrogans an auctor esset libri adv. Constantium in qua huic impio principi titulum tribuit *Æternitatis*, sed ipsi intrepide respondit Lucifer, XIII, 953.

FLORENTIUS Wigorniensis, historicus auctor XI sæc. Hujus datur fragmentum Chronici ab an. 1081 ad 1117, CXLVII, 795.

FLORIANUS, monasterii Romani abbas, de quo aliquid historiographi. Attamen ex epistola quæ de eo exstat ad Nicetium episc. discimus discipulum fuisse Eusebii Ticinensis episc. Aliunde videtur legentium Roman abbas, loco Romani quo intelligendum esset abbatem fuisse S. Remigii Rheimensis, LXVII, 918.

FLORUS, Lugdunensis diaconus, quem quidam multo antiquiorem faciunt, tantam famam eruditionis et pietatis obtinuit ut ipsi commissa fuerit refutatio libri Joannis Scoti *De prædestinatione*. Plura commentaria exaravit, carmina et epistolam ad imperatricem Judith. Obiit an. 800, CXIX, 9.

FOI-BERTUS quidam vir illustris possessiones suas in Campania monasterio Sithivensi dedit, Carolo Magno regnante, an. 811, CXXXVI, 1219.

FOLCBERTUS seu potius FOLEBRAT, ut fert instrumentum, concambium transgessit cum Ludgero abate Werthidensi an. 805, XCIX, 818.

FOLCHARIUS, monasterii Sithivensis primus monachus, florebat circa 1000. Vir per ætate sua eruditus, a Guillelmo Conquestore Tornacensi abbate præpositus est; plurimas Vitas scripsit. CXI, II, 1085.

FOLCHARDUS, abbas Laubiensis in diocesi Cameracensi, Arna'do successit an. 1014; in hoc monasterio pristinum disciplinam restituit. Obiit an. 1107. De eo exstat epistola ad Henricum imperat. CI, VII, 482.

FOLCRADA, soror germana Hemmingi quondam exactoris, vendidit beato Ludgero abbati pro competenti pretio agrum quemdam ad Crucem juxta fluvium Arapa situm. (Absque aui mentione), sæc. IX, XCIX, 806.

FOLCINUS, Laubiensis abbas. Nobili genere natus in Lotharingia, a puero monasticam vitam egit in S. Bertini monasterio. Adhuc juvenis abbas factus est, et post sapientem gubernationem obiit an. 990. Chronicon Laubiense scripsit homiliasque nonnullas, CXXXVII, 520.

FOLLIETO (Hugo de). Vide HUGO.

FOLMARUS, præpositus Trieffensis seu Petre silvanis in Franconia, temporibus Alex. III pap. vixit; per epistolam, tractatus et libros disseminare non timuit, in Bavaria præsertim, varios errores adversus R. corpus et sanguinis Domini sacramentum. Hunc statim multo refutavere, CCXIV, 1481.

FOLQUINUS, Maurinorum episc., Fridegii successor, qui, officii negligens, omnia in ruinam ruere siverat. Igitur curavit Folquinus ut cuncta restitueret et sub eo floruit Sithivense monasterium, ut constat ex illius Charta an. 817, CXXXVI, 1225.

FOLQUINUS, monachus Sambertiniensis. E nobili familia Lotharingæ ortus, monachus factus et postea a suo abbate diaconus ordinatus, ante senectutem decessit, sæc. X. De eo habemus Chartularium sancti Bertini, Epitaphium Folquini ejus cognati, et aliud Chartularium ad varia spectans monasteria, CXXXVI, 1482.

FORMOSUS pap. Origine Ostiensis, vir religiose et morum integritate conspicuus, electione tumultuaria, pontificatum cum ipso emulante Sergio diacono, pontifex creatus est. Obiit an. 896. De eo supersunt epistolæ et privilegia, CXXIX, 822.

FORTUNATUS (Venantius Honorius), Pictaviensis episc. Tarvisini in Italia natus, Ravennæ educatus est. In scientiis et liberalibus artibus peritus factus in Gallias venit et sancti Martini tumulum inviseret. Mor Pictavam adit, ubi in clerum susceptus postea episcopus electus est an. 599. Obiit an. 609. De eo supersunt plurima

vite sanctiorum, Miscellanea et versus non spernendi, LXXXVIII, 19.

FORTUNATUS, Lucensis presb. et filius ejus aequae presb. sua donant praedia monasterio S. Petri Lucensis quo uterque recesserat, cum consensu, tum episcopi sui Telesperiani, tum Walperti ducis an. 715, LXXXVIII, 1531.

FRANCISCUS A PUTEO, Carthusiensis ord. prior generalis. Circa 1511 florebat; vitam conscripsit S. Patris Benedicti, quam haud multo post Petrus Biom-nevans Carthusiae Coloniensis alumnus multo auctiorem fecit, CLII, 18, 491.

FRANCISCUS CAMEBUS. Vide CAMEBUS.

FRANCISCO CARREUS. Vide CARREUS.

FRANCO, scholasticus, vir religione et litterarum scientia nominatus, floruit xi saec. Quanti valuerit scriptis probavit primum ex libro de quadratura circuli, ex tractatibus de compo, de musica mensurabili, etc. Obiit an. 1035, CXLIII, 1574.

FRANCO, primum monachus, deinde abbas effectus Afflighemensis. Floruit xi ineunte saec. Dum esset monachus ad praedecessorem suum Fulgentium abbatem scripsit xii libros de gratia seu beneficentia Dei, CLXVI, 718.

FRECVLPUS Lexoviensis episc. antea monachus et abbas Fuldensis ordinis S. Bened. Obiit an. 850. Scripsit duos libros Chronicorum, CVI, 915.

FREDEGARIUS, scholasticus dictus, e Burgundia ortus; floruit saec. vii. Epitomen dedit historiae Gregorii Turon. simul et continuationem. Documenta historica maximi momenti servavit. Sed de illius vita nulla exstant vestigia. LXXI, 695, 697.

FREDEGISUS, monasterii S. Martini Turonensis abbas. Caroli Magni aetate et Ludovici Pii floruit; Alcuinum magistrum habuit. Leges Carolinas et Caroli successores collegit. De eo exstat epistola de nihilo et tenebris. Obiit an. 834, CIV, 139; CV, 751.

FREDEGUNDIS, primum amasia postea uxor Chilperici regis. Cum Brunichilde Austrasiae regina multa odia exercuit, nefanda perpetravit aeterna. Chilperico mortuo, filii sui tatrix, regni gessit gubernacula. Quaedam de ea dicta habentur ad Chilpericum, an. 597, CXXXIX, 695, 696.

FREDERICUS, Salvator dictus, vir illustris et ejus uxor Hersedis monasterio Claravalli. donaverunt quidquid habebant in finagio Gundris Hispanis non longe ab illa abbatis an. 1147, CLXXXV, 987.

FREDERICUS, monasterii S. Godehardi abbas. Wihaldo Corbeieusi abb. scripsit se visisse decessorem ejus Henricum, qui depositus fuerat, et a reconciliatione non omnino esse alienum; unde Wihaldum hortatur ad concordiam, an. 1148, CLXXXIX, 1210.

FREDERICUS, Siciliae rex, privilegium libertatis molendinorum concessit domibus canonicorum S. Sepulcri quae exstant per totum regnum suum, an. 1210. Idem comitatum Fundani cessit Innocentio III papa, an. 1212, CLV, 1251.

FREDERICUS, Vallis Dei praepositus, xii saec. florebat; sese commendavit per epistolam precibus sanctae Hildegardis abbatissae S. Ruperti, CXCVI, 505.

FRETELLUS, archidiaconus ineunte xi saec. florebat. Librum scripsit de locis sanctis quem dicavit Raymundo Tolosano comiti. Cujus Ecclesiae archidiaconus fuerit necisimo, CLV, 1038.

FRIDEGODUS, monachus, ordinis S. Bened. et diaconus, magnum consecutus est eruditionem. Vitam S. Audoeni Rotbomag. episc. scripsit et S. Wilfridi Eboracensis archiepisc. Obiit an. 965, CXXXIII, 978.

FRIDERICUS, Tullensium comes et uxor ejus Hawidis ratum habent donum ejusdem mensuras salis quotannis tribuendae monasterio Tariensi, constitutum a Matheo Lotharingus duce, an. 1142, CLXXXV, 1412.

FRIDERICUS, Coloniensis archiepisc. De quo nihil traditur a biographis. De eo exstant epistola et nonnulla diplomata, an. 1151, CLXVI, 1550.

FRIDERICUS Barba Rufa dictus. Conradum III avunculum comitatus est in Palaestina. Inde reversus imperator factus est an. 1152. Iterum Hierosolymam profectus, in quodam Ciliciae flumine perit, an. 1190. De eo plures exstant epistolae et diplomata variis in voluminibus sparsae. CLXXX, 1636, 1658. Consule insuper, CLXXXV, 1457, 1753; CLXXXVIII, 1641; CLXXXIV, 1070, 1409, 1425; CXC, 1058; CXCVII, 186; CC, 55; CCXII, 337.

FRIDERICUS, Salisburgensis archiepisc. Plurimas direxit epistolas ad Rodolphum Germaniae imperat. multaque perpressus est ab Ottocaro quodam nequissimo duce, XCVIII, 742, passim.

FRIDRICUS, Hilbertus et Alperctus dono tradunt ecclesiam S. Salvatoris, S. Mariae et S. Petri, in pago Ripoariorum et in loco Verithina nuncupato super Ruru fluvio, terras quasdam, an. 819. Ludovico Pio imperante, CLIX, 801.

FRIGULUS, cujus scriptis seu verbis saepe utitur Smaragdus, omnino incertus est, adeo ut quidam non existierit in dubium revocent. Quae quavis ita sint, ex verborum contextu referendus est ad tempora quae obscura et inculta fuere, CII, 1119.

FROGERIUS BARBA, multa dedit Fontis Ebraldi monasterio, ad sustentationem duarum ejus filiarum, quae monasticam ibidem vitam erant amplecti saeculo xi ineunte, CLXII, 1115.

FROLLANDUS, Silvanectensis episc. Electus est an. 1015. Concilio Rhemensi a Leone papa IX habito interfuit. Obiit an. 1065. De eo exstat epistola ad Berengarium, CXLIII, 1570.

FROMUNDUS de Novestolo pro anima filii sui, qui fuerat occisus, dimidium eorum quae possidebat in Bremio dedit D. Roberto de Arbrissello pro monasterio suo Fontis Ebraldi, ineunte saec. xi, CLXII, 1107.

FROTHARIUS, Tullensis episc. Antea abbas S. Apri, an. 815. Ex hac vita migravit circa an. 857. De eo exstant epistolae 25 tum ad imperatorem Ludovic. Pium, tum ad imperatricem Juditham, tum ad diversos, CVI, 864.

FROOMUNDUS, coenobita Tegernseeensis xi floruit saec. De eo nihil novimus nisi nonnulla carmina et epistolas, CXLI, 1285.

FROWINUS, abbas. De eo nihil certo constat nisi quod primum monachus, postea abbas factus est coenobii Einsidensis et deinde abbatiae Montis Angelorum. Scripsit ad Adelbertum monach. libros vii de libero arbitrio, an. 1151, CLXXXIX, 1801.

FRUCTUOSUS (S.), Bracarenensis episc. Ortus regio sanguine Gothorum, spreto mundi fastu vitam monasticam amplexus est. Inde ad pastorale munus assumptus est in loco Potamei qui sponte episcopatus renuntiaverat; virtutibus et miraculis insignitus est, per totam Hispaniam clarissimus; obiit an. 670. De eo exstant regula monachorum, alia regula communis dicta, et nonnulla carmina, LXXXVII, 1088.

FULBERTUS (S.), episc. Carnot. Hamili loco natus x saec. tum doctrina tum singulari virtute claruit. Primum scholae magister Carnot. plurimos discipulos habuit inter quos Berengarium; episcopus electus est an. 1007. Meritis et bonis operibus plenus ad Deum transit an. 1029. De eo supersunt epistolae, varii tractatus, sermones, hymni, laus vitae monasticae, et diplomata, CXLI, 165.

FULCANDUS, dona quaedam concessit monasterio S. Petri Carnot. an. 1080, CLV, 551.

FULCHERIUS, possessor abbatiae S. Leobini in suburbio Carnot., quam tenere declarat a largitate Odonis comitis; quamdam portiunculam terrarum hujusce abbatiae concessit Sigemundo presb. pro censu annuatim solvendo, an. 981, CLV, 252.

FULCHERIUS, Carnot. presb. Robertum Nortmanniae ducem secutus est in Palaestinam. Balduini regis factus capellanus. Historiam scripsit expeditionis Hierosolymitanae ab an. 1095 ad 1124. Obiit an. 1127, CLV, 825.

FULCHERIUS, Hierosolymit. patriarcha et Amalricus ecclesiae Resurrectionis prior monent omnes fratres ne quascunque elemosynas negligant et ut nullum detrimentum afferant rebus congregationis (absque rubrica), CLV, 1259.

FULCHREDUS de S. Leodegario, saec. xii, donum concessit D. Roberto de Arbrissello et sanctimonialibus Fontis Ebraldi ad construendum hospitium, CLXII, 1109.

FULCO, Rhemensis archiepisc. Vir nobilis et officii palatii assuetus, primum monachus fuit in coenobio S. Bertini, cujus et postea abbas electus est; sed Hincma o defuncto in sedem Rhemens. electus est. Jam a 17 annis sedebat cum lanceis per excessum interit an. 900. Ex illo habes duas epistolas, CXXXI, 9.

FULCO III, Niger dictus, Andegavorum comes, his iter fecit Hierosolymam: Odonem Blesensem bis expugnavit. Obiit an. 1059. De eo exstat epistola ad Robertum Francorum regem, CXLI, 938.

Vide etiam quae fecit pro monasterio S. Nicolai Andegavensis an. 1052 et pro coenobio Fontis Ebraldi, CLV, 481; CLXII, 1097.

FULCO, abbas Corbeiensis, cognomine Magnus, forte propter animi firmitatem quam exhibuit in tenendis abbatiae suae juribus quam tunc verabatur alter Fulco Ambianensis episc. An. 1048 concilio interfuit Rhemensi cui praerat Leo IX papa. Obiit an. 1095. Chronicum scripsit Corbeiese, et epistolam ad Alexandrum II papam, CLV, 1451.

FULCO IV., Andegavensis comes, pugnavit adv. Guilelmum Aquitanum et fratrem suum Gaufridum quem captivum tenuit quoad vixit. Uxor ejus Bertrada a Philippo Francor. rege rapta est. De eo exstat diploma pro ecclesia S. Mauricii Andegavensis an. 1096. Obiit an. 1109. CLV, 479.

FULCO, Hierosolymæ rex III, antea Andegavensis comes, vicit Anglorum regem: in Palestinam profectus, successit Balduino II. Obiit an. 1142. De eo plura exstant diplomata, CLV, 1123.

FULCOIUS, subdiaconus celeberrimus poeta XI sæc. Bellovaci et nobili prosapia ortus est. In schola Rhenensi sub illustri Hermanno litteris studuit et poesim præsertim coluit. Factus subdiaconus noluit ad altiores gradus evahi ne libertatem amitteret. Obiit an. 1083, relinquens innumera carmina quæ ejus animi fecunditatem demonstrant, sed in quibus patet ignorantia et contemptus regularum poetice, Cl., 1551.

FULCOIUS FESSARDUS, cum unam et filibus Deo vorisset, monasterio Fontis Ebraldi dono concessit terram in Borno sitam quatuor bobus arantibus sufficientem, incunte XII sæc., CLXIII, 1115.

FULGENTIUS (Fabius Claudius), Ruspensis in Africa episcopus. In Byzacena natus est an. 468 reigiosus parentibus. Ille cum a fide declinasset, lectione operum sancti Augustini illuminatus se Deo consecravit et monachus factus est. Romam adiit, unde reversus ad sedem Ruspensem erectus est, sed a Tractemundo Wandalarum rege exsulatus sub Hilderico revocatus est; obiit an. 533. De eo supersunt opera tum polemica tum dogmatica, insuper sermones et epistolæ, LXV, 103.

FULGENTIUS, Alfighemensis abbas, claruit circa an. 1126. Fratrem Francorum pro epistolam rogavit et persantissimæ obedientiæ vinculum ei jussit ut tractatum de Dei gratia scriberet, CLXVI, 717.

G

GAIDOALDUS, medicus Desiderii Langobardorum regis, fundavit extra muros civitatis Pistoriensis ecclesiam et monasterium S. Bartholomæi, et per novam chartam illa dotavit, sæc. VIII, LXXXVII, 1432.

GALBERTUS, Brugensis episcopus, XII sæc. floruit. Primum notarius fuit urbis suæ publicus. Vitam et martyrium scripsit B. Caroli Flandriæ comitis, eorum quæ retrulit ipse testis oculatus, CLXVI, 874.

GALCRANNUS, Mellenti comes, et dominus castri Gornay, Claravall. monachis concessit liberum exitum et transitum rerum suarum de loco in alium locum, et immunitatem ab omni pedagio, an. 1145-1157, CLXXXV, 1753.

GALERIUS MAXIMIANUS, imperator Romanus qui præ mentis dementia et ferocitate a Laetantio dictus est *Mala Bestia*; post crucientissimas adversus Christianos persecutiones, ipse, cœlitus percussus, horrida putredine consumitur, et in extremis facti eum prænituit et uti Deum deprecarentur pro se jussit edicto an. 311, VII, 249.

GALLA PLACIDIA. Vide *PLACIDA*.

GALLUS (S.), abbas et confessor, S. Columbani discipulus fuit. Gravi febre correptus apud Alemannos, ubi sanitati restitutus est construendam cellam operam dedit quæ postea celeberrimum facta est sui nominis monasterium. De eo exstat sermo Constantiæ habitus. An. 646, LXXXVII, 9.

GALLUS (S.) episc. Claromont. Antea archidiaconus Arati episc. sacellum edificavit in honorem sancti Amabii quo sacrum ejus corpus translatus. De eo superest epistola ad sanctum Deaderium Cadurcensem. Obiit an. 554, LXXXVII, 265.

Ad an. 554, ut merito vult biographus (Michaud editore), non autem ad 630 reponendus est obitus sancti Galli Claromont. episc., ut fere omnes falso transcripserunt alii biographi post Bollandistas, qui mendose sancto Quintiano Desiderium quemdam successorem dederunt loco sancti Galli, cujus transitum ideo rejecerunt ad an. 630, contra expresse dicta a Gregorio Turonensi episc. et ipsius sancti Galli nepote (LXXI, 1051); neque animadvertentes sancti Galli obitum ad prædictum an. 630 referri non posse, cum idem Gregorius Turon., quem puerum susceperat Gallus patris ejus educandum, e vita pro certo migraverit, an. 595. Merito igitur ad annum 554 statuitur mors sancti Galli et ad eadem tempora circiter referendi sunt illi quorum epistolæ cœvnis fuisse S. Galli commonestrant, uti sanctus Desiderius Cadurcensis, Palladius Antissiod., Constantius Albigen., Abbo Metensis, etc.

GALO, Parisiensis episc. Bellovaci et nobili familia natus est; primum discipulus et successor fuit Irenæ Carnotensis in abbatis S. Quintini; eum in Poloniæ

legatum misit Paschalis II, ad quosdam abusos reformatos; unde reversus Fulconi successor datus est in episcopatu Paris. Obiit an. 1116. Ex illo exstat epistola ad Lambertum Atrebat. et diploma, CLXII, 723.

GALTERIUS SAVEYR, Meldensis episc. Bemero successit, an. 1052; consecrationi Philippi regis interfuit; obiit an. 1082. De eo datur epistola ad Bartholomæum Turon. episc., CXLVII, 1214.

GALTERIUS qui se cancellarium dicit, etiam promissæ sumatur cum alio Galterio Tarvannensi canonico, a quo tamen differre constat ex styli diversitate. Verba quædam Gallum esse testantur; bella Antiochena narravit, quorum ipse oculatus testis fuit. An. 1119, CLV, 993.

GALTERIUS, Cæsareæ dominus, Eustachii Grænerii filius, canonicus S. Sepulchri dedit casalem quemdam et terras adiacentes quæ tum crucibus tum petris in terram defixis limitabantur, an. 1145, CLV, 1169.

GALTERIUS CHESNELLUS, monachus Cuniæ, qui remanet apud S. Dionysium in Novigeto castro de Pertico, ecclesiam donavit S. Petri Cetonensis, cui et alia quædam adjecit (absque anni nota), sæc. XII, CLIX, 965.

GALTERUS ab Insulis, Magaloniensis episc., Roberti præpositi consanguineus, episcopus electus est et episcopus apostol. an. 1105; in divinis Litteris valde exercitatus famam magnam eruditionis obtinuit. Obiit an. 1110. De illo supersunt solum epistola ad Robertum præpositum Versulanum, et diploma, CLVII, 707.

GALTERUS, Lingonensis episc. XII sæc. floruit. Fecit chartasiam Luviniacensem, plurimamque dona contulit sive donata confirmavit monachis Albi Ripæ ord. Cisterc. circa 1179, an. quo obiit juxta ejus epitaphium, CLXXXV, 1436.

GALTERUS, miles Montisbarri et uxor Ermengardis omnia donaverunt monasterio Fonteneti quæ parochialis in foresta quæ contigit huc abbatiam usque ad vicum magnam quæ ducit ad S. Jacobum an. 1213, CLXIV, 1475.

GALUANUS de Chamillaco sanctimonialibus Fontis Ebraldi concessit decimam molduræ sex molendinorum, sæc. XII Ludovico VI regnante, CLXII, 1117.

GAMMO, vir illustris et ejus conjux Adalgutis Lemmensi monasterio a se condito multa dona contulerunt; et in conventu nobilium confirmanda curaverunt an. 661, LXXXVIII, 1232.

GARCIAS, monachus S. Michaelis Curacensis, floruit XI sæc. Ex ejus scriptis superest epistola ad Olivam Ansonensem episc. de iustitia monasterii Curacensis et de reliquiis ibi reconditis, CXI, 1443.

GARLANDIA (Joannes de). Vide *JOHANNES*.

GARNEBIUS abbas, cujus vita et patria plane incerta sunt; creditur floruisse sæc. VIII, cum legatus missus sit a Pippino rege ad Astolfum regem Langobardorum qui Stephano III minabatur insidias, XCVI, 1370.

GARNERIUS et ejus frater EBLIO ecclesiam S. Marie Fontis Ebraldi et D. Roberto de Arbrissello dederunt tantum terræ arabilis quantum viginti boves arare possunt, et insuper prata, boscum, etc. ad usum et sustentationem sanctimonialium (Sæc. XII.), CLXII, 1116.

GARNERIUS, episcopus Lingonensis, Simonis de Rufforti frater, primum monachus Longivadi, postea Albi Ripæ et Claravall. nonus abbas. Moxest successit circa an. 1195. De eo exstant sermones 40 in festa Domini et sanctorum. Obiit an. 1198, CCV, 555.

GARNERIUS de Fontanis plurima dona contulit monialibus S. Marie de Præston an. 1230, CLXXXIV, 1421.

GARNERUS, canonicus regii. S. Victoris Paris. XI sæc. floruit. librum scripsit cui titulus: *Gregorianum*, in quo collegit S. Scripturæ explanationes ex operibus S. Gregorii desumptas, CXCVI, 9.

GARSIRIUS de Macheco monasterio Fontis Ebraldi et D. Roberto de Arbrissello quasdam concessit consuetudines; suum donum fecit super altari S. Benedicti in capella infirmorum, sub Ludovico VI rege, CLXII, 1114.

GASTO, comes Bigorrensis et vicecomes Beneaur. sicut et alii qui Raymundum Tolosæ comitem secuti fuere in hærosim, abjuravit et se in manus Petri Aragonum regis commisit, confitens simul se obediendum S. Ecclesie Romanæ, an. 1213, CCKVI, 848.

GAUCHERIUS, Claravall. monachus, sæc. XII epistulam quæ odorem pulcherrimæ dilectionis redidit ad quemdam Templi militem in locis sanctis degentem scripsit, CXCVI, 1616.

GAUDENTIUS (S.), Brixienensis episc. Philastro successit, quo onere se indignum præbatur; legationem suscepit ad imperat. Areadum pro S. Joanne Chrysostomo an. 405. De eo exstant sermones et Carmen ad laudem S. Philastrii, XX, 791.

GAUFREDUS FULCHREDUS. Vide *FULCHREDUS*.

GAUFREDUS MALATERRA, monachus ord. S. Bened. gente Normanus in Apuliam se contulit. Historiam siculam scripsit. an. 1039, CXLIX, 1087.

GAUFREDUS, Normannus dux et Andegavensis comes *Plantageneta* dictus, obiit an. 1151. De eo exstant epistolae nonnullae ad Sugarium, CLXXXVI, 1351.

GAUFREDUS, Burdegalensis archiepisc. ; exstat ad Sugarium epistola, CLXXXVI, 1359, 1369.

GAUFREDUS, miles et Hugonis Cluniac. abb. frater, ecclesiam de Marciniaco huic dono contulit et ejus monasterio in Augustodunensi pago, an. 1080, CLIX, 969.

GAUFRIDUS, Carnot. Ecclesiae episc. Eustachio abbati S. Petri concessit altare de Bruerolis an. 1084, et an. 1086 eidem concessit monasterio libertatem quinque ecclesiarum in Pertico, CLV, 362.

GAUFRIDUS cognominatus Niger, monachus et procurator monast. S. Petri Carnot. sub abbate Eustachio, refert Willelmum quosdam pravas suppressisse consuetudines an. 1088, CLV, 350.

GAUFRIDUS, Catalaunensis episc. Primum abbas fuit S. Medardi Suesionensis, episcopus electus est an. 1131, loco S. Bernardi qui ante eum electus recusavit; fundationem monasterii Calidi Fontis confirmavit Laurentio S. Vitoni abbati, Senonensi concilio interfuit adv. Petrum Abaelardum. Obiit an. 1142. De eo exstant epistolae et diplomata, CLXXXIII, 1394.

GAUFRIDUS de Ranconia Sugero scripsit sibi traditam fuisse a rege terram Pictaviensem, cum mandato ut reddens illius juxta regis beneplacitum distribuere, an. 1147, CLXXXVI, 1384.

GAUFRIDUS Felena pratum Beroldi dictum fratribus Claravall. donavit in finagio villae circa 1147, CLXXXV, 993.

GAUFRIDUS Grossus dictus, monachus Tironiensis magistrum habuit venerab. Bernardum abbatem Tironiensis fundatorem; vitam hujus conscripsit et Gaufrido Carnotensi episcopo dedicavit, an. 1148, CLXXXII, 1361.

GAUFRIDUS, major communis S. Richarii, Sugero rogat ut Petrum Bituricensis monachum abbatem electum ad se mittere non differat, an. 1149, CLXXXVI, 1363.

GAUFRIDUS, Bernardi discipulus et notarius, post Gerericum Iguacens. abbas factus, postea Fastredo Claravallensi abbati successit. Libros duos de vita Bernardi et sermonem de eodem habuit circa 1166, CLXXXIV, 435.

Vide insuper CLXXXV, 321, 395, 873.

GAUFRIDUS, Thesaurarius domus Templi, litteras accepit a papa Innocentio III super negotio D. Erardi de Brena et Philippo Henrici comitis Trecentis filiae quae remisit patriarchae Hierosolymit. et episc. Tyrensi an. 1215, CCXVI, 975.

GAUSFRIDUS, monachus provisor monasterii S. Petri Carnot. testatur quod Girardus et Paganus quasdam terras concesserunt eidem monasterio an. 1077, CLV, 291.

GAUSLINUS, Bituricensis episc., Hugonis Capeti Galharum regis notuus, sub Abbone Floriacensi abbate multum profecit tum in litteris tum in virtutum studiis; Floriaci abbas factus est et postea episcopus electus non absque difficultate eo quod spurus erat. Ex eo supersunt epistolae duae et sermo de S. Martiali. Obiit an. 1029, CLXI, 759.

GAUTERIUS de Clichone et Seria uxor filiam suam Robergam in monasterium Fontis Ebraldi suscipi consentiunt et D. Roberto priori donant molendinum suum de Ponzio, ineunte XII. saec., CLXII, 1106.

GAUTERIUS de Montessorio D. Roberto de Arbrissello et Fontis Ebraldi monasterio concessit vigeriam suam et consuetudines totius terrae quam possidebat moiales; ineunte XII. saec. Per aliam chartam eidem dedit piscationem, CLXII, 1109.

GAUTHERIUS, domivus de Sohernone et ejus frater Gamberius confirmant donationem factam ab Haimone Humberti de Moelen filio monachis de Buxeria, a. 1198. Ipse autem huic donationi alia dona adjecit, CLXXXV, 1421, 1422.

GAUTHERIUS, Eduensis episc. notum facit quod Oliverius de Grinone probavit et confirmavit fratribus Ecclesiae Fontenentensis omnes donationes quas pater suus ipsis olim concesserat, et insuper addidit terram Montarlaut dictam, a. 1191, CLXXXV, 1472.

GEHARDUS, archiepisc. Salisburg., floruit XI saec. Episcopus factus totus fuit in causa defendenda S. Sedis et in confutandis schismatibus. Ejus tantum supersunt epistola ad Hermannum Metensem episc. Quando obierit non constat, CXLVIII, 817.

GEHUNUS, archiepisc. Lugdun. Hugonis III comitis Divionens. filius, antea Lingonensis archidiaconus. Obiit

an. 1083. De eo exstat epistola ad Rodulfum Turonensem CXLVII, 1310.

GELASIUS I (S.) pap. Natione Afer, ex Valerio patre ortus, Felici II successit a. 492. Sub ejus pontificatu primo apparuerunt Romae sectatores Manichaei quos mox deportari jussit; et eorum libros ante fores basilicae S. Mariae comburi. Ex eo pontifice exstant epistolae et de creta. Obiit an. 495, LIX, 9.

GELASIUS II pap., antea Joannes dictus. Patria Campanus, e genere nobili natus, in monasterio Casinensi sub Oderisio abbate bonis litteris et moribus fuit enutritus. Paschalis II eum cardinalem diaconum instituit titulo S. Mariae. Roma expulsus ab Henrico imperatore, in Galliam se recepit, et an. 1119 in monasterio Cluniac. obiit. De eo exstant epistolae et privilegia, CXLIII, 474.

GEMMULUS, diaconus apostolicae sedis sub Zacharia pap. ad S. Bonifacium episc. Mogunt. scripsit, illi exponens quidquid fecisset propter eum et quomodo damnatus fuerit impius Aldberius, LXXXIX, 753.

GENNADIUS, Massiliensis presb. Gente Gallus, claruit an. 495, ut ipse declarat in fine Catalogi quem contexit et ad Gelasium papam misit; quidam olim eum Semipelagianismi accusaverunt, sed generaliter recentiores a tali accusatione eum eximunt, quod nullum in scriptis erroris vestigium adeat. Librum scripsit de ecclesiasticis dogmatibus, et alium de scriptoribus ecclesiasticis, LYIII, 980.

GERALDUS, Ostiensis episc. Cardinalis et S. Sedis legatus per Wasconiam transiens, cum in Hispaniam tenderet sub Alexand. II papa, monasterium visitavit S. Montis a Bernardo comite et Ermengarde uxore conditum, sub Cluniac. commissum, in quo praefatus comes et ejus uxor habitum sumpserant Deo perfecte servientes, an. 1073, quod Geraldus eorum precibus privilegiis ditavit, CLIX, 963.

GERALDUS (S.), Corbeiensis abbas. Honestis parentibus ortus, a puero conobii Corbeiae traditus est erudiendus, cujus monasterii abbas postea factus est: abbatiam Silvae Majoris an. 1080 fundavit. Gestis miraculisque claruit, obdormivit in Domino an. 1093. Vitam scripsit S. Adalardi Corbeiensis abbatis: libros II de ejusdem miraculis, et chartam, CXLVII, 1003.

GERALDUS, episc. Cadurcensis, XI saec. exeunte floruit. Epistolam scripsit ad Fridericum imperat. qua ab eodem petit ut e carcere duro eum liberari jubcat, CCV, 933.

GERARDUS, S. Medardi Suesionensis decanus, X saec. florebat. Incerta sunt pleraque quae de eo leguntur. De eo supersunt Prologus in vitam S. Romani episc., oratione soluta, CXXXVIII, 171.

GERARDUS I, Camerac. episc. Arnoldi seu Arnulfi toparchae de Florinis filius, patria Leodiensis, floruit XI saec. Litteris sub Gerberto Rhemis studuit; demum ad infusulas pontificatus evectus est a. 1015. Scripsit acta synodi Atrabat. adv. Manichaeos et nonnullas epistolas, CXLII, 1267.

GERARDUS II, Camerac. episc. Antea monachus et praepositus in monasterio S. Vedasti, sub Adolpho abbate, unde abbas transit ad S. Liebertum. Obiit a. 1092. De illo supersunt chartae, CL, 1380.

GERARDUS cui tribuitur Vita S. Udalrici qui vixit X saec. Omnino incertus est; neque patriam, neque annum alicubi legimus, CXXXV, 1004.

GERARDUS seu **GIRARDUS** praeb., natione Gallus et Ecclesiae Compostellanae canonikus, unus e scriptoribus qui historiam Compostellanam contexere, CLXX, 875.

GERARDUS, Engolismensis episc. de Blavia (Blaye) oriundus, vir pro aetate celebris, quem alii laudibus, vituperationibus alii sunt persecuti. Etsi humilis ortus loco, labore, ingenio et vita probitate in episc. electus est, anno 1117; concilio Romano, cui praerat Paschalis II, interfuit, obiitque an. 1136, CLXXII, 1511.

GERARDUS, monachus Claravall. cum Gaufrido et aliis fratribus ejusdem ord. S. Bernardi contemporaneus, de ejus miraculis scripsit, testis oculatus, CLXXXV, 585.

GERARDUS Itherit, Grandimontensis prior septimus. Obiit an. 1198. Auctor est Vitae S. Stephani de Mureto, CCIV, 1177.

GERBERTUS, advocatus monasterii S. Emmerami, de mandato Asperiti episc. Otine puellam tradit cohiberi nemuseolum ad Reinpasitum, quod Otina ille monasterio S. Emmerami donavit, IX saec., CXXIX, 958.

GERBERTUS. Vide SYLVESTER II papa.

GERFRIDUS, episcopus et quidam Frithwardus concambium tractant inter se an. 835, Ludovico I^{mo} Imp. XCIX, 807.

GEROHUS (Ven.), Reichersperg. præpositus ordinis canonice. reg. S. Augustini, antea Scholarum Augustæ magister; tempore floruit Chunradi Salzburg. episcopi: obiit a. 1169. Librum scripsit de Gloria et honore Filii hominis, librum epistolarem ad Innocent. II. Tractatus adversus Simoniacus, expositionem libri Psalmorum, etc., CXIII, 480.

GERMANUS et **JOANNES** episcopi, **BLANDUS** presb. **FELIX** et **DIOSCORUS** diaconi, a papa Hormisda legati missi sunt in Orientem ob turbas a schismaticis et Eutychianis concitas. Ipsi per epistolam suggesterunt quid egerint, nomina impiorum Acacii, Anastasii et Zenonis a diptychis esse erasa nec jam in sacris recitata, multos quoque episcopos ad fidem orthodoxam redire, etc., an. 519, LXIII, 445 et passim.

GERMANUS (S.), Parisiensis episc., Augustoduni natus est a claris parentibus; a S. Agrippino diacono et presbyter factus est; ita vitæ sanctimonia et miraculorum potentia claruit ut Eusebio in sede episcopali Parisiensi statim voto successus sit. Obiit an. 576. Illius exstant epistola ad reginam Brunichildem, privilegium, brevis expositio antiquæ Gallicanæ Ecclesiæ, LXIII, 51.

GERMINIUS, Sirmiensi electus est episcop. beo Photini qui propter hæresim damnatus fuerat et postea depositus in synodo Mediol. an. 547 ad 549. Ille autem ad Arianos declinavit cum Valente et Ursacio, a quibus specie tantum discessit, ut videtur ex epistolis quibus fidei professionem præstat circa an. 363, X, 717, 719; XIII, 573.

GERSONIUS (Joan.) doctor facultatis Theolog. illustris et cancellarius universitatis Parisiensis, Pisanum concilium adiit, postmodum Constantiense an. 1409, ubi conciliorum generalium summam defendit auctoritatem. Obiit an. 1429, CLXXXV, 634.

GERTRUDIS, quondam Hilduini conjux monasterio S. Petri Gesiaci cel'am dedit quam habebat in Aiga curte in territorio Carnotensi an. 1052, CLV, 317.

GERTRUDIS (Sancta), abbatissa monasterii Elpediani in comitatu Mansfeldensi, obiit an. 1333. Illius exstat liber revelationum in quo mirum præstat de S. Bernardo testimonium, CLXXXV, 638.

GERVASIUS, archidiaconus Remensis, Hugonis committis filius et Mætesinda cum sedem Remensem invadere tentasset excommunicatione percussus est a Paschali papa II. Illius exstat epistola ad Paschalem pap. Hunc ne confundas cum Gervasio sequente qui an. 1067 floruit, CLXIII, 461.

GERVASIUS, Remensis archiepisc. Apud castrum Ledi natus ab Hamelino et Hildirade de Bellisda sorore Avesgundi Cenomanensis episc. cui primum successit an. 1036. Ad Remens. sedem evectus est an. 1053. Obiit an. 1067. Hujus exstant diplomata et epistola, CXLIII, 1403.

GERVINUS, Ambianensis episc. Thecam auream, cum sibi comparavisset ad reconcedendas S. martyris Fusciani reliquias, ad solemnitatem per epistolam invitat Lambertum Atrabat. episc. circa 1118, CLXII, 647.

GEZO, Dertonensis abbas, qui i sæc. florebat, Augustano concilio interfuit an. 950. Insigne monasterium fundavit Dertonæ sub titulo S. Mariani martyris. Librum scripsit de corpore et sanguine Christi, CXXXVIII, 371.

GILBERTUS, Elnonensis monachus xi exeunte sæc. floruit. Decanus factus est S. Andree ecclesiæ quæ una est e tribus ecclesiis quibus constabat monasterium Elnonense, seu S. Amandi; vir apprimè eruditus fuit, sed illius superest tantum historia miraculorum sancti Amandi, CL, 1436.

GILBERTUS, Hospitalis congregationis in Hierosolymis magister, Ludovico Juniori Francorum regi scripsit ut sibi liceret punire quosdam malefactores qui domum ejusdam prohiberi vili concremaverant. Deest anni mentio (sæc. xi), CLV, 1264, 1270.

GILBERTUS, Episc. Lunicensis in Hibernia, ubi synodum celebravit an. 1110, pro definiendis episcopatum limitibus; primus factus est legatus totius Hiberniæ: morbis consumptus obiit an. 1139. Hujus exstant libellus de statu Ecclesiæ in Hibernia, epistolæ duæ quarum una ad episcopos et presbyteros Hiberniæ, altera, ad S. Anselmum Cantuar. dirigitur, CLIX, 993.

GILBERTUS FOLIOT, Londinensis episc. Eximius ille vir primum Gloucestræ monasterii factus est abbas, unde episcopus electus est Herefordiensis et tandem ad sedem Londinensem promotus: plurimas reliquit epistolas. Arguitur S. Thomæ Cantuariensis causam deseruisse, Obiit an. 1168, CX, 740.

GILDAS, Sapient. dictus, gente Britannus, Hildulfum magistrum habuit, ordinibus initiatus monasterium Bannochorensis ingressus est. Librum quem inti-

tulavit *Querulum* scripsit, in quo excidii Britannici causas evolvit et maxime clericum increpat. Obiit circa an. 570, CLXIX, 328.

GILDUINUS, vicecomes Carnot. et uxor ejus Emelina consuetudines (census quoddam genus) concedunt monasterio S. Petri Carnot. an. 1046, CIV, 501.

GILDUINUS, abbas S. Victoris Paris., se Guilielmo de Campellis socium adjunxit cui postea successus est et abbas primus dictus est. Duas ejus habemus epistolas. Obiit an. 1153, CXCVI, 1366.

GILDUINUS, monasterii Aquiciniensis abbas; quo munere sponte dimisso in solitudine quietem quæsit, et cum iterum expeteretur a monachis, et ab ipso Lamberto episcopo, ut excusatum illum haberent propter corporis varias infirmitates scripsit, xu iuvenile sæc., CLXII, 698.

GILLAS, Hervei Safrarum domini vidua memoratur quod maritus cum ex transmarinis partibus rediret obiit, et ideo filium suum Guidonem deputat ad Campaniæ comitem ut ipsi horragium præstet qui tenebatur quondam maritus ejus, an. 1249, CLXXXV, 143.

GILBERTUS de Holandia, Cisterciensis ordinis abbas. Origine Anglus, doctrina et pietate adeo claruit ut *Magnus* et *Theologus* cognomine vocatus sit. Cisterii obiit an. 1168. Varia scripta theologica et moralia tradidit, CLXXXIV, 11.

GILLO Parisiensis. De eo nihil certi constat, nisi quod floruerit temporibus primæ expeditionis Hierosolymitanæ, cujus Historiam metricè scripsit, CLV, 941.

GILLO, Cluniacensis monachus, quædam addidit Vitæ S. Hugonis abbatis cujus auctor Fzelo. Floruit xæ sæc., paulo post S. Hugonem, CLIX, 909.

GILLO, cardinalis, antea monachus ordinis S. Benedicti Natus est juxta Antissiodorum; curriculum studiorum emensus, in Cluniacensi monasterio Deo se consecravit, unde papa Calixtus II eum assumpsit ad Tuscanas infusus. Obiit an. 1142. Vitam scripsit S. Hugonis Cluniacensis et carmen de via Hierosolymitana, CLXIII, 1383.

GILLO, Rainaldi de Villa filius, Claravalli donavit præter Coipratum dictum juxta ripam Albæ, et confirmavit quicquid eidem abbatiæ dederat pater ejus in finagio Gundree Hispaniæ, an. 1147, CLXXXV, 992.

GIRALDUS Compostellanus, Didaco Compostellanus sedis episc. II familiaris, Historiam sui temporis contextuit, cujus exstat fragmentum: sub rege Aldephonso VI floruit, sæc. xi, CLI, 267.